

Số: 40/KH-PGDĐT

TP. Yên Bái, ngày 11 tháng 06 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện chương trình công tác phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội năm 2021

Thực hiện Kế hoạch 125/KH-SGDĐT ngày 04/06/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện chương trình công tác phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội năm 2021.

Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chương trình công tác phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội và kỹ năng phòng chống cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh.

2. Yêu cầu

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức có liên quan để triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm năm 2021.

- Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ được giao bảo đảm nghiêm túc, đúng quy định, đúng tiến độ, nhiều hình thức phù hợp và chất lượng.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về tác hại của HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội trong trường học

a) Nội dung tuyên truyền:

- Quan điểm của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của bộ, ngành, địa phương về phòng chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội trong trường học;

- Các kiến thức cơ bản về nguy cơ, tác hại, hậu quả của việc lây nhiễm HIV/AIDS, sử dụng ma túy, mại dâm và tệ nạn xã hội khác;

- Các biện pháp thực hiện để phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội.

- Các mô hình, điển hình tiên tiến trong phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội ở trong và ngoài tỉnh.

b) Hình thức tuyên truyền:

- Các cơ sở giáo dục chủ động phối hợp với cơ quan y tế, công an, đoàn thanh niên của địa phương triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống HIV/AIDS ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội với các hình thức đa dạng phong phú, phù hợp với nguồn lực của nhà trường và địa phương.

- Truyền thông qua mạng xã hội: Tăng cường truyền thông về phòng, chống HIV/AIDS ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội trên hệ thống mạng xã hội như Fanpage, Facebook, Zalo và các trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị; các chương trình tọa đàm, giao lưu... Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, đăng tải tin, bài viết trên hệ thống Website, loa phát thanh của nhà trường.

- Truyền thông trực tiếp: Băng rôn, khẩu hiệu, truyền thông với cá nhân, truyền thông nhóm, tổ chức sinh hoạt của các câu lạc bộ phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội bằng các hình thức thi viết hoặc trực tuyến.

c) Thời gian thực hiện:

Từ tháng 6/2021 đến tháng 12/2021; trong đó tập trung cao điểm vào các đợt: Tháng hành động Quốc gia phòng chống HIV/AIDS (tháng 12); “Tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 6) và hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6”.

2. Đưa nội dung giáo dục phòng chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội vào chương trình các môn học và hoạt động giáo dục

Nghiên cứu đưa nội dung giáo dục về phòng, chống HIV/AIDS, ma túy mại dâm, tệ nạn xã hội vào giảng dạy tích hợp ở một số môn học và các hoạt động giáo dục đảm bảo phù hợp với đối tượng học sinh của đơn vị. Đồng thời, lồng ghép tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS, ma túy với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống HIV/AIDS, ma túy với chủ đề “Hãy suy nghĩ trước khi bắt đầu”, “Hãy bảo vệ thể hệ trẻ trước hiểm họa ma túy” Định hướng cho các câu lạc bộ trong nhà trường lồng ghép nội dung giáo dục pháp luật về phòng, chống HIV/AIDS, ma túy và các tệ nạn học đường vào nội dung sinh hoạt của câu lạc bộ.

3. Tổ chức tập huấn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên về kiến thức, kỹ năng phòng chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội trong trường học

- Các cơ sở giáo dục chủ động phối hợp với cơ quan công an, y tế trên địa bàn tổ chức tập huấn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên phụ trách về công tác phòng chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội.

- Đưa nội dung tích hợp giáo dục phòng chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội trong chương trình các môn học và hoạt động giáo dục vào chương trình bồi dưỡng giáo viên năm 2021.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch để chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc trên địa bàn tổ chức triển khai thực hiện các nội dung trên đảm bảo đúng tiến độ và đạt hiệu quả cao nhất.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện nội dung trong kế hoạch tại các cơ sở giáo dục.

- Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện, báo cáo về Sở GDĐT (Phòng Giáo dục Trung học) trước ngày 20/12/2021.

2. Các cơ sở giáo dục

- Tổ chức triển khai kế hoạch, thực hiện các nội dung đảm bảo đúng tiến độ và đạt hiệu quả cao nhất.

- Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện, báo cáo về Phòng GD&ĐT trước ngày 15/12/2021 qua địa chỉ email ntdung.c0hbtpyb@yenbai.edu.vn (theo biểu mẫu đính kèm).

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện chương trình công tác phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội năm 2021 của Phòng Giáo dục và đào tạo thành phố. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các trường MN, TH, THCS, TH&THCS, TP Yên Bái;
- Lưu: VT, CM.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

(Đã ký)

Nguyễn Ngọc Hà

TRƯỜNG.....

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số /BC

....., ngày tháng năm 2021

BÁO CÁO**Kết quả triển khai thực hiện chương trình công tác phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội năm 2021**

Công tác tuyên truyền		Đưa nội dung giáo dục phòng chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội vào chương trình các môn học và hoạt động giáo dục (kể tên môn)	Tổ chức tập huấn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên			
Hình thức tuyên truyền	Thời gian tuyên truyền		Nội dung tập huấn	Số buổi	Số người tham gia	Đơn vị, cá nhân phối hợp

HIỆU TRƯỞNG